
ZPRAVODAJ MĚSTSKÉHO ÚŘADU V BŘECLAVI
www.breclav.org  červenec – srpen 2007

V Radnici se dále dočtete:
• Přijímejte krátké informace pomocí SMS (2) 
• Svatováclavské slavnosti budou pod zámkem (4-5)
• Výsledky průzkumu společnosti Tempos o odpadech (6) 
• Také letos budou nedělní odpoledne ve znamení kultury (10)
• Muzeum se stěhuje. V nových prostorách se připravuje

první výstava cestovatelů Zikmunda a Hanzelky (2,11)

Do kulturního kalendá-
ře města Břeclavi přibyla nová 
akce pro širokou veřejnost. His-
toricky laděný program, který 
30. června oslavoval bohatou 
moravskou historii, nese hrdý 
název Moravský den. „Břeclav 
dlouho směřovala své kulturní 
dění jen do září na Břeclavské 
svatováclavské slavnosti. Proto 
jsme hledali možnosti, jak kul-
turní život města zpestřit. Poda-
řilo se udělat tradici z otevírání 
Lichtenštejnských stezek, další 
akcí jsou vánoční trhy. Proto-
že na Moravě je jedním z nej-
významnějších svátků příchod 
Cyrila a Metoděje a začátek 
křesťanství, vznikla myšlenka 
Moravského dne,“ vysvětlil sta-
rosta Břeclavi Dymo Piškula.

Na počest příchodu slovan-
ských věrozvěstů proběhla do-
polední bohoslužba v kostele 
sv. Václava, kterou sloužil sta-
robrněnský opat augustinián-
ského kláštera Lukáš Martinec. 
Zazněly také texty ze staroslo-
věnské liturgie, které zazpíval 
chrámový sbor z Velkých Bílovic. 

Ústřední postavou dne byl 
moravský markrabě Jošt Lu-

cemburský (zvaný též Morav-
ský), který se svou družinou 
projel městem od památníku 
Moravy k břeclavskému zám-
ku. Málokdo ví, že tento panov-
ník byl, stejně jako Karel IV., 
římským králem. Jošta Lucem-
burského k zámku doprovodili 
členové současného Královského 
řádu Moravských rytířů svatého 
Rostislava a Kolumbana. 

Na počest panovníka proběh-
ly pod zámkem rytířské soubo-
je a zpěvy, atmosféru dolaďoval 
historický jarmark, k vidění byla 
ukázka výcviku dravých ptáků 
a nechyběly ani zábavné hry pro 
děti. Program zpestřily také slo-
vácké krúžky z Charvátské Nové 
Vsi a Staré Břeclavi, s pásmem 
vystoupil i dětský Břeclavá-
nek. „Moravský den se vydařil 
a budu velmi rád, pokud si za-
chová přízeň veřejnosti i v bu-
doucnu. Tato akce zaujme své 
pevné místo v kulturním ka-
lendáři města Břeclavi a každo-
ročně bude připomínat význam 
Moravy pro historické formová-
ní našeho státu, ale i celé střední 
Evropy,“ dodal starosta. 
(Fotoreportáž na str. 9)        (pk)

Břeclav oslavovala bohatou historii Moravy
Na loňské odhalení památníku Moravy úspěšně navázal Mo-

ravský den, který přilákal stovky Břeclaváků, hostů i turistů do 
centra města, ale zejména pod břeclavský zámek. 

Letos končí platnost řidič-
ských průkazů vydaných od 
1. července 1964 do 31. prosin-
ce 1993. „Řidičské průkazy jsou 
centrálně tištěny pro celou Čes-
kou republiku v Praze a je zřej-
mé, že v závěru roku bude tato 
tiskárna přetížena. Tím se zcela 
jistě prodlouží lhůty pro výrobu 
nových průkazů. Nyní činí lhů-
ta od podání žádosti po převze-
tí nového řidičského průkazu 15 
až 20 dnů,“ informoval vedoucí 
odboru správních věcí a dopravy 
Rostislav Snovický, který se obá-
vá, že spousta řidičů zůstane na 
začátku nového roku bez platné-
ho průkazu.

Do konce roku 2007 je nut-
no vyměnit v celé České repub-
lice milion řidičských průkazů. 

V rámci správního obvodu města 
Břeclavi je to 6 500 kusů průka-
zů. „Včasnou výměnou se řidi-
či vyhnou frontám na Odboru 
správních věcí a dopravy Měst-
ského úřadu Břeclav v závěru 
roku a navíc mají jistotu, že bez-
platnou nařízenou výměnu stih-
nou v zákonem stanovené lhůtě. 
Není snad třeba připomínat, že 
řízení vozidla bez platného řidič-
ského průkazu je dopravním pře-
stupkem,“ dodal Snovický. 

Bližší informace občané zís-
kají na internetových stránkách 
„www.mdcr.cz“ nebo na odboru 
správních věcí a dopravy, tel. 519 
311 336. Vzory měněných průka-
zů jsou vyvěšeny také na strán-
kách města Břeclavi „www.brec-
lav.org“.               (red)

Zkontrolujte si řidičský průkaz,
s případnou výměnou neotálejte

Dne 31. prosince končí platnost některých řidičských průkazů. 
Pokud jejich majitelé nepožádají o výměnu co nejdříve, mohou 
zůstat po nějakou dobu bez možnosti řídit motorové vozidlo.
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Nedostatek prostoru, a le 
také vysoké náklady na případ-
nou rekonstrukci městského 
muzea vedly břeclavské radní 
k rozhodnutí o jeho přestěho-
vání. Nové muzeum v soused-
ství Sovadinovy ulice na sídlišti 
Dukelských hrdinů se veřejnos-
ti otevře už v červenci letošního 
roku. Dojde tak k využití objek-
tu, který stát nechal zrekonstru-
ovat za dvacet milionů korun pro 
původně zamýšlené informační 
středisko vodního kanálu Du-

naj-Odra-Labe. Pro muzejní 
zázemí bude využita volná ka-
pacita Domu školství.

Na nabídku pronájmu bývalé 
židovské školy zareagovalo šest 
zájemců. „Protože cena nájmu 
byla pevně stanovena, posuzo-
vali jsme přínos každého zámě-
ru. Hledali jsme nabídku, která 
by vycházela z tradic města a ne-
tříštila se s nabídkou sousední 
synagogy. Důležitým kritériem 
bylo finanční krytí záměru a sa-
mozřejmě rychlost jeho uskuteč-

O využití budovy městského muzea je rozhodnuto
Břeclavské muzeum opustí bývalou židovskou školu. Budovu 

získal do pronájmu knihkupec PhDr. Milan Blažek.
nění. Nejlepší podmínky nabídl 
Milan Blažek, se kterým město 
uzavře smlouvu na dobu neu-
rčitou,“ uvedla místostarostka 
Břeclavi Dagmar Adámková. 
Milan Blažek hodlá svůj záměr 
realizovat v co nejkratší době. 
„V prvním patře si umím před-
stavit atypickou kavárnu odpo-
vídající důstojnosti tohoto mís-
ta. Druhé patro by měla vyplnit 
prodejní galerie umělců z celé-
ho regionu. Půdní prostory bych 
chtěl upravit jako ateliéry pro za-
čínající výtvarníky. Plánuji pou-
ze mírné úpravy, ale nejdříve  
musím vše projít s architektem,“ 
prozradil Blažek. Podle jeho slov 
by v budově měla vzniknout také 
prodejna se zaměřením na lido-
vé umění. „Zda by se mezi zá-
jemci našel někdo lepší, to ne-

tuším. Každopádně doktor Bla-
žek se zajímá o kulturu i umění 
a je to rozhodně člověk vzdělaný 
s velkým rozhledem,“ uvedla ře-
ditelka městského muzea a gale-
rie Evženie Klanicová.

V původní budově probíhají 
plánované výstavy do 30. září. 
„Další muzejní činnost bude re-
alizována v novém objektu, gale-
rijní aktivity budeme soustřeďo-
vat do synagogy,“ dodala Klani-
cová. Nové prostory se veřejnosti 
otevřou v měsíci červenci pane-
lovou výstavou cestovatelů Zik-
munda a Hanzelky nazvanou 
Sibiří po 32 letech. V objektu 
bude mít své místo také her-
na pro děti, odborná badatelna 
s knihovnou a prodejní gale-
rie Sdružení břeclavských vý-
tvarníků.           (pk)

SMS aktuality již přijímá tisíc občanů
Od února letošního roku využívá Městský úřad Břeclav nový 

způsob předávání informací. Pomocí krátkých SMS zpráv jsou ob-
čané informováni o větších kulturních a sportovních akcích ve měs-
tě. Prioritou zůstává informovanost v případě hrozícího nebezpe-
čí ať už povětrnostního nebo jiného charakteru. V současné době 
odchází zaregistrovaným občanům jedna až dvě zprávy měsíčně. 
Zahlcení paměti telefonu spoustou bezvýznamných oznámení tak 
rozhodně nehrozí. Jenom za poslední měsíc se do SMS systému za-
registrovalo přes 200 občanů.

Občané dostávají informace na telefon zdarma. Zpoplatněny 
částkou 3 Kč jsou pouze přihlašovací a odhlašovací SMS zprávy, 
případně odeslání požadavku na ověření připojení.         (pk)

Město Břeclav, které bylo ve-
doucím partnerem projektu, je 
jedním z nejdůležitějších do-
pravních uzlů v České republi-
ce. V současné době čelí mnoha 
problémům s nákladní dopra-
vou a vzhledem k blízkosti hra-
nic se Slovenskem a Rakouskem 
plánuje vybudování logistického 
centra na území města. „Břec-
lav nemá zkušenosti s podobně 
velkými infrastrukturálními 
projekty a proto byl v roce 2003 
navržen projekt na bázi mezi-
národní spolupráce. Předávání 
zkušeností a know-how se je-
vilo jako ideální příležitost na-
lézt společná řešení, která budou 
moci v budoucnu využít v rámci 
evropského prostoru i další sub-
jekty,“ uvedl koordinátor projek-
tu Tomáš Mečíř. 

Do projektu REDETRAL 
tak v letech 2005 až 2007 vstou-
pili město Břeclav, Jihomorav-
ský kraj, město Žilina (Sloven-
sko), region jihovýchod-SE-
RA (Irsko), logistické centrum 
KLOK (Německo), svazek měst 
a obcí AMAVE (Portugalsko) a 

mikroregion Ratschendorf (Ra-
kousko). 

„Břeclav tímto projektem ře-
šila studii a analýzu logistického 
centra v Břeclavi, jeho napojení 
na evropská logistická centra 
s využitím silničních a želez-
ničních koridorů. Výstupem je 
také studie přesunu autobuso-
vého nádraží nebo druhé spoj-
ky Břeclavi a Poštorné. Se stá-
vajícími partnery plus partnery 
z Finska a Slovinska připravuje-
me projekt Redetral 2. Ten bude 
řešit už konkrétnější otázky tý-
kající se logistického centra, jako 
je například způsob jeho provo-
zování, financování a podobně,“ 
vysvětlil místostarosta Břeclavi 
Zbyněk Humlíček

Břeclav se tak seznámila 
s problematikou fungujících lo-
gistických center, získávala in-
formace o jejich umísťování a 
následných dopadech na území. 
Projekt byl také významnou pro-
pagací města a možností naleze-
ní vhodného partnera k tak ná-
ročnému záměru.     

(pk)

Prezentovali výsledky REDETRALU
Zástupci šesti evropských zemí se sjeli v závěru června do Břec-

lavi, aby zakončili mezinárodní projekt REDETRAL, který zkou-
mal možnosti rozvoje regionu a dopravní logistiky.

Přínos projektu REDETRAL pro město Břeclav představil na mezi-
národním setkání vedoucí břeclavského odboru správních věcí a do-
pravy Rostislav Snovický. 

Zaregistrování je jednoduché
Pokud chcete dostávat informace, napište SMS zprávu bez 

diakritiky ve tvaru:
jmkmezera)breclav(mezera) informace(mezera)ano(meze-
ra)prijmeni(mezera)jmeno(hvězdička)ulice(hvězdička)cislo 
popisne 

Příklad SMS zprávy: jmk breclav informace ano novak 
stepan*krizikova*20

Zprávu odešlete z Vašeho mobilního telefonu na číslo 900 77 
03. Ihned obdržíte zpětnou SMS zprávu potvrzující, že jste do 
seznamu odběratelů informací zařazeni. Zasláním SMS zprávy 
dáváte současně souhlas k tomu, aby Vám byly zasílány informace 
i od dalších subjektů zapojených do integrovaného záchranného 
systému, případně dalších subjektů jako jsou například elektrá-
renské, plynárenské a vodárenské společnosti. 

I odhlášení zvládnete sami 
Posílání SMS zpráv je pro Vás zcela dobrovolné. Budete-li 

chtít kdykoliv ukončit odběr informací, pošlete na číslo 900 77 
03 SMS ve tvaru:
jmkmezera)breclavmezera)informacemezera)ne
Ihned obdržíte zpětnou SMS zprávu potvrzující, že jste ze sezna-
mu odběratelů informací vyřazeni.

Přihlášení si můžete ověřit
Chcete-li zjistit, jaký je stav Vašeho přihlášení k odběru infor-

mací, pošlete na číslo 900 77 03 SMS zprávu ve tvaru: 
jmkmezera)breclavmezera)informacemezera)stav
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Se starostou na téma: Pravý rožek místostarostky:  

Chování některých spoluobčanů trápí neje-
nom mě, ale celé vedení města. Problematika se 
netýká jenom bytů čtvrté kategorie v Charvátské 
Nové Vsi, protože agresivní chování a vandalství 
se objevuje i v jiných částech města. Navíc počet 
obyvatel holobytů se oproti původnímu stavu sní-
žil zhruba o třetinu. V současné době je v nich na-

hlášeno dvacet tři obyvatel, z toho jedenáct dospělých. Pro neplace-
ní nájemného již byla většině rodin předána výpověď z nájmu nebo 
dokonce podána žaloba na vyklizení. Je to sice zarážející, ale lidé 
takto vystěhovaní nemají problém pořídit si ve městě vlastní nemo-
vitost, což se také skutečně stalo v několika případech. Problémy se 
tak objevují v páchání výtržností v jiné městské části. 

Mezi lidmi zaznělo i slovo domobrana. S tím rozhodně nelze 
souhlasit, protože vzájemné konflikty budou problematiku jen 
zhoršovat. Je potřeba si uvědomit, že ve většině případů jsou to lidé 
s velmi nízkým vzděláním, kteří mnohdy nejsou schopni domyslet 
důsledky svých činů, takže vymáhaní nějaké, byť zcizené věci tím 
způsobem, že člověk sám navštíví a obviňuje tuto komunitu lidí, 
nevidím jako šťastné řešení. 

Od poloviny června městští strážníci zvýšili dohled nad byty 
čtvrté kategorie. V objektu byla vybavena služebna, ve které se hlíd-
ka městské policie zdržuje v delších a nepravidelných časových in-
tervalech. Prostřednictvím správce objektu zintenzivnila spolupráci 
s městskou policií také Domovní správa Břeclav. Po určitém období 
situaci vyhodnotíme a zvážíme další kroky. 

Nutno podotknout, že problémy opět způsobují lidé, kteří bez ja-
kéhokoliv přičinění dosáhnou na sociální dávky a co je na tom nej-
horší, učí podobnému chování také své děti. S tím jde ruku v ruce 
záškoláctví dětí, vandalství a trestná činnost, kterou se město sna-
ží všemi dostupnými prostředky eliminovat. Výraznějších změn se 
však dosáhne pouze přijetím nového zákona, který změní systém 
sociálních dávek. Jejich vyplácení musí mít návaznost na konkrétní 
cíle, občan si je musí zasloužit. 

V jednání je i budování nové záchytky
V poslední době město řeší spousty případů vandalství a agre-

sivního chování, kdy městská policie přistihne pachatele, kterému 
je potřeba zabránit, aby dál obtěžoval okolí. Vůle předejít této si-
tuaci tady byla již dříve. Před dvěma lety skončil nezdarem záměr 
vybudování záchytky a ubytovny na Kostické váze. Málo zastavěná 
lokalita v bezprostřední blízkosti Břeclavi se jevila jako velmi vhod-
né místo. Tato myšlenka se však nesetkala s pochopením některých 
břeclavských zastupitelů, ani zastupitelů sousedních obcí. 

Téma zřízení záchytky je ale znovu otevřeno. Nabídku Hodo-
nína, na jehož území by takové zařízení mělo vzniknout, uvítala 
kromě Břeclavi také města Kyjov a Veselí nad Moravou. Společně 
žádáme Jihomoravský kraj, aby záchytku podle našich požadavků 
zřídil. Současně nabízíme, že se budeme částečně podílet na jeho 
provozních nákladech.

Ing. Dymo Piškula, starosta města Břeclavi

Strážníci se zaměřili na byty 4. kategorie
V květnu došlo k surovému napadení občana Charvátské Nové 

Vsi, který přišel za obyvateli bytů čtvrté kategorie a dožadoval 
se navrácení ukradených věcí. Romští obyvatelé ho napadli a su-
rově zbili. 

Plánování sociálních služeb
Velká část našich občanů užívá sociální služby 

– poradenství, osobní asistenci, pobyt v domově 
seniorů a podobně. Vedení města záleží na tom, 
aby byly tyto služby provozovány účelně a hos-
podárně a aby byly rozvíjeny v návaznosti na po-
ptávku. Proto se Město Břeclav zapojilo do pro-
cesu komunitního plánovaní sociálních služeb 

v rámci Jihomoravského kraje. Co to konkrétně znamená? Hlavní 
snahou je, aby plánování potřebných služeb bylo řešeno jako sou-
činnost Města Břeclavi (případně Jihomoravského kraje), poskyto-
vatelů služeb (Charita, Remedia, Domov seniorů, Spolek neslyšících 
apod.) a uživatelů. 

Především je kladen důraz na to, aby byly vyslyšeny připomín-
ky a podněty právě té poslední jmenované skupiny, protože pro 
různé handicapy těchto osob se může stát, že jejich hlas se nedo-
stane do potřebných míst. Proto naše město jako jedno z prvních 
v rámci Jihomoravského kraje vstoupilo v r. 2005 do zmíněného 
programu. Od té doby se prováděla a stále provádí průběžná dílčí 
šetření, sběr dat, monitoring potřeb seniorů, osob se zdravotním 
postižením, s psychickými problémy a osob ohrožených sociál-
ním vyloučením. Cílem těchto aktivit je sestavit rozumně nasta-
vený plán rozvoje sociálních služeb na léta 2007 až 2010. Akční 
plán bude pro nás nezbytným podkladem pro čerpání finančních 
zdrojů z Evropských fondů. Podle průzkumu je Česká republika 
jedním z nejmenších čerpatelů financí ze strukturálních fondů 
v oblasti poskytování sociálních služeb. Jedním z našich priorit-
ních zájmů je získat v maximální výši finanční prostředky, které 
by město využilo na poskytování sociálních služeb občanům a na 
jejich další rozšíření.

Vážení občané, budeme velice rádi, pokud přispějete i Vy svý-
mi návrhy a připomínkami ke zkvalitnění a rozsahu poskytování 
sociálních služeb v našem městě. Jakékoliv podněty, návrhy a při-
pomínky můžete sdělit poštou písemně, případně vždy v pondělí 
a ve středu osobně nebo telefonicky koordinátorovi Bc. Jaroslavu 
Koldovi na číslo 519 311 352 nebo na elektronickou adresu „jaro-
slav.kolda@breclav.org“. 

Město usiluje o to, aby lidé, kteří měli v životě méně štěstí, se 
mohli co nejvíce zapojit do běžného života. To, jak se společnost 
stará o své potřebné, je ukázkou její vyspělosti. V Břeclavi se snaží-
me o všestranný rozvoj sociálních služeb a s pomocí vás občanů na 
straně jedné a správně směřovaných aktivit města na straně druhé 
se nám to jistě podaří. 

Ing. Dagmar Adámková
místostarostka města Břeclavi

Turistické informační centrum
prodloužilo provozní dobu

Turistické informační centrum města Břeclavi rozšířilo v červen-
ci, srpnu a září svou otevírací dobu. Navštívit nás můžete v budově 
městského úřadu na náměstí T. G. Masaryka každý všední den od 
7.30 do 17.00 hodin a v sobotu, neděli a svátky od 9.00 do 17.00 hodin. 
Můžete si u nás vybrat ze široké nabídky map, pohlednic, suvenýrů 
či propagačních materiálů. Rádi vám pomůžeme s naplánováním 
výletů po Lednicko-valtickém areálu nebo půjčíme jízdní kola. Po-
skytujeme také kancelářské služby (kopírování, faxování, lamino-
vání a kroužkovou vazbu). Těšíme se na vaši návštěvu!            (TIC)

Narodilo se Vám dítě,
plánujete zlatou svatbu?

Město Břeclav každoročně připravuje pro Vás a Vaše příbuzné či 
přátele slavnostní obřad vítání narozených občánků. Vy přijímáte 
děťátko do své rodiny jako nového člena, my bychom jej rádi při-
vítali do našeho města jako nového občánka. Budeme rádi pokud 
využijete naší nabídky a obřadu se zúčastníte. V letošním roce se 
vítání uskuteční ještě v těchto termínech: 8. září, 13. října, 10. lis-
topadu a 8. prosince.

Dále Vám nabízíme možnost uspořádat v kruhu svých blízkých 
či přátel slavnostní obřad u příležitosti Vašeho vzácného jubilea zla-
té svatby (po padesáti letech od uzavření manželství) či diamanto-
vé svatby (po šedesáti letech). Pokud projevíte o tento obřad zájem, 
můžete se přihlásit na matrice Městského úřadu Břeclav, kde s Vámi 
budou dohodnuty podrobnosti a termín obřadu.

(VŠ)

Informace obdržíte na tel. č.:
519 311 409, 519 311 410, 519 311 449.
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Slavnosti se těší vzrůstající 
návštěvnosti a obzvlášť při ne-
dělní hodové veselici centrum 
města doslova praská ve švech. 
Proto jsme se rozhodli přesu-
nout hlavní kulturní dění pod 
břeclavský zámek, kde proběhne 
také páteční stavění máje. 

Připravuje se nějaká novin-
ka v programu?

Sobotní program bude kro-
mě tradičního dětského festi-
valu patřit oslavám uplynutí 
sto třiceti pěti let od povýšení 
Břeclavi na město. Do Břeclavi 

má namířeno také František Jo-
sef I., který od vlakového nádra-
ží zamíří s průvodem k zámku. 
Tam proběhne jeho přivítání, 
nezbytné ceremonie a podpis 
dekretu. Atmosféru konce deva-
tenáctého století přiblíží i násle-
dující komponovaný pořad, ve 
kterém vystoupí Komorní or-
chestr ZUŠ Břeclav, Hudební 
škola Yamaha, Divadelní sou-
bor Břetislav a dechová hudba 
z Zwentendorfu. K vidění bude 
důstojnický souboj pomocí pis-
tolí a šavlí, ale i historická mód-
ní přehlídka dámského prádla.

Svatováclavské slavnosti se stěhují pod zámek 
Slavit budeme i 135. výročí povýšení Břeclavi na město

Kde bude tradiční jar-
mark?

Také prodejci tradičních vý-
robků se přesunou pod zámek. 
Při jejich výběru je kladen dů-
raz na druh nabídky tak, aby-
chom vyloučili prodej tržnico-
vého zboží. Na travnaté ploše 
vyroste zhruba osmdesát stán-
ků. Občerstvení bude soustře-
děno na parkovišti vedle zim-
ního stadionu.

Zbylé doprovodné akce 
v centru města zůstanou beze 
změn?

Tradiční akce, jako je na-
příklad slavnostní mše, výsta-
va vín, nebo dětská festivalová 
soutěž samozřejmě zůstávají na 
svých místech, tedy v kostele sv. 
Václava a v Domě školství. Pod 

zámek se z kina přesouvá Břec-
lavské folkobraní.

Jak je to s Břeclavskou mílí, 
na kterou se jistě těší spousta 
příznivců?

Míle určitě chybět nebude. 
Proběhne tradičně v neděli, ale 
s ohledem na průběh programu 
bude startovat už krátce po jede-
nácté hodině. Prezentace závod-
níků tak začne poněkud dříve.

Budou se bavit také děti?
Věřím, že ano. Na zámeckém 

nádvoří budou probíhat hry a 
soutěže, v plánu je i loutkové di-
vadlo. Bližší informace se veřej-
nost včas dozví z plakátů, měst-
ského zpravodaje Radnice nebo 
internetových stránek města 
„www.breclav.org“.              (pk)

Turnaje, který se konal u pří-
ležitosti otevření jejich nového 
fotbalového stadionu, se zúčast-
nila mužstva z polského Andry-
chova, Břeclavi a dvou italských 
měst. Přestože Charvatčané se-
hráli se soupeři vyrovnané zá-
pasy, podlehli hostitelskému 
mužstvu 1:3 a v souboji o třetí 
místo také partnerskému An-
drychovu 1:2. „V prvním zápa-
se mělo naše mužstvo velkou 
šanci k vyrovnání, ale namísto 
toho jsme inkasovali třetí gól. 
V utkání o třetí místo jsme do-
konce mohli vyhrát, ale opět se 
nepodařilo. Každopádně touto 
cestou děkuji hráčům i vede-
ní oddílu za opravdu vzornou 
reprezentaci našeho města,“ 
hodnotil místostarosta Břecla-
vi Zbyněk Humlíček, který se 

turnaje zúčastnil spolu s rad-
ním Martinem Radkovičem. 
Ten se do italského Priverna 
zanedlouho vypraví znovu, 
tentokrát se Slováckým krúž-
kem Charvatčané. „V srpnu 
představíme moravský folklor, 
víno, ale také speciality na slav-
nostech města Priverna. Tento-
krát s námi vycestuje také mla-
dá cimbálová muzika Notečka,“ 
prozradil radní a zároveň před-
seda slováckého krúžku Martin 
Radkovič. 

Italové na oplátku přijali 
pozvání na Břeclavské svato-
václavské slavnosti, při kterých 
by se veřejnosti mohl předsta-
vit některý z jejich folklorních 
souborů. V rámci návštěvy 
chtějí zhlédnout také tréninky 
mládežnických fotbalistů MSK 

Reprezentovali Břeclav v italském Privernu
Fotbalisté TJ Sokol Charvátská Nová Ves reprezentovali naše 

město na mezinárodním turnaji v italském Privernu, které se 
nedávno stalo dalším družebním městem Břeclavi.

Břeclav v Itálii reprezentovali fotbalisté TJ Sokol Charvátská Nová 
Ves.                     Foto: Ing. Zbyněk Humlíček 

Letní tábor se souborem Břeclavánek    
Hledáme děti (muzikanty, tanečníky) ve věku od 9 do 12 let, kte-

ré se chtějí zúčastnit letního tábora ve dnech 25. 8. – 1. 9. 2007 na 
Radějově, v rekreačním středisku Hutník. Podrobnější informace 
na tel. 728 258 118 (vedoucí souboru Eva Mrázková).

Přípravy Břeclavských svatováclavských slavností, které se 
uskuteční ve dnech 28. – 30. září, jsou v plném proudu. Letos 
už šestnáctý ročník přinese několik zajímavých změn, o kterých 
jsme si povídali s předsedkyní organizačního výboru slavností, 
místostarostkou Břeclavi Dagmar Adámkovou.

za účelem přípravy společných 
turnajů, na které by v příštím 

roce měli do Itálie odcestovat 
starší žáci a dorost.            (pk)
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Cílem uvedeného průzku-
mu bylo další možné zkvalit-
nění služeb společnosti TEM-
POS Břeclav a získání přehledu 
jakými směry je třeba se ubírat 
v oblasti odpadového hospo-
dářství. Také nás zajímalo, zda 
současný stav vyhovuje obyva-
telům města a jaké změny by 
uvítali. Bylo vyplněno celkem 

151 dotazníků, z toho 47 na in-
ternetových stránkách, 71 bylo 
předáno osobně a 33 občané 
vhodili do nádob na separova-
ný odpad. Z výsledků vyplynu-
lo, že 86 % občanů třídí odpad 
pravidelně, 13 % občas a 1 % ne-
třídí vůbec.

Se vzdáleností nádob na tří-
děný odpad od místa bydliště 

Výsledky průzkumu spokojenosti s odpadovým hospodářstvím
V květnovém čísle zpravodaje jste měli možnost vyplnit do-

tazník průzkumu spokojenosti, Vás občanů, s odpadovým hos-
podářstvím ve městě Břeclavi.

je spokojeno 86 % lidí, 10 % je 
částečně spokojeno a 4 % jsou 
nespokojeni. Možnosti uložit 
odpad na sběrném dvoře využí-
vá 68 % obyvatel. Odpad, který 
nepatří do popelnic, na sběrný 
dvůr nevozí 32 % občanů. V zá-
sadě lze konstatovat, že 86 % ob-
čanů města Břeclavi nesouhlasi-
lo se zrušením velkoobjemových 
kontejnerů, naopak někteří vola-
li po přistavení dalších a po pro-
vedení svozu velkoobjemového 
odpadu na jaře a na podzim. 

Co se týká spokojenosti se 
společností TEMPOS Břeclav, 
je dle odevzdaných dotazníků 
s činností naší firmy spokojeno 
61 % občanů, částečně spoko-
jeno 35 % a nespokojenost činí 
4 %. Toto zjištění je pro naši fir-
mu sice dobré, ale zároveň zava-
zující. Nadále považujeme za nut-
né pracovat na neustálém vzdě-
lávání občanů v oblasti ekologie. 
Například v červnu proběhlo 
17 přednášek k tématu tříděné-
ho odpadu na jednotlivých zá-
kladních a mateřských školách.

V některých případech ob-
čané poukazovali na přeplněné 
nádoby na separovaný sběr, což 
je částečně (zejména u plastů) 
způsobeno zvýšenou produkcí 
plastových obalů v letních mě-
sících a dovolávali se častější-

ho vývozu. Tímto problémem 
se naše firma neustále zabývá a 
spolu s drobnou kritikou na ad-
resu zaměstnanců je to určitá re-
zerva ve zkvalitnění služeb firmy 
TEMPOS Břeclav, a.s. 

Naše spoluobčany tíží také 
nepořádek kolem velkoobje-
mových kontejnerů a kontejne-
rů na komunální odpad. Uvítali 
by důslednější kontrolu majitelů 
domů a to i s ohledem na počet 
přistavených nádob. Ale je jen na 
občanech samotných a na jejich 
ukázněnosti, jak bude okolí je-
jich domovů vypadat.

Ukládání odpadů z podnika-
telské sféry do kontejnerů AVIA 
rozmístěných po městě je trnem 
v oku nejednomu obyvateli měs-
ta. Je pravdou, že Městský úřad 
Břeclav spolu s městskou poli-
cií již podnikl jisté kroky v té-
to oblasti, ovšem produkci ko-
munálního odpadu na občana 
to ovlivní až v delším časovém 
horizontu.

Výsledky průzkumu spokoj-
nosti obyvatel města Břeclavi 
s odpadovým hospodářstvím 
jsou pro firmu TEMPOS Břec-
lav, a.s. nemalým přínosem a 
všem ochotným občanům dě-
kujeme.

Miroslav Hyrš
ředitel TEMPOS Břeclav, a.s.

Projekt Pečuj doma 
startuje na konci prázdnin

V pátek 24. srpna zahajuje občanské sdružení Moravskoslezský 
kruh šestidílný cyklus kurzů PEČUJ DOMA. Určen je laickým pe-
čujícím z rodin - začátečníkům, ale mohou se zúčastnit i déle pe-
čující. Pečujícím pomůžeme načerpat nové informace ze zdravot-
ně-sociální oblasti, osvojit si řadu dovedností, vyhnout se izolaci, 
„vyhoření“. Jednotlivé díly se budou konat vždy po čtrnácti dnech 
od 13.00 do 17.00 hodin. Seznámíme Vás například se základy psy-
chosomatiky, ošetřovatelskou abecedou, rehabilitačním minimem 
a pod. Počet míst je omezen, účast je zdarma.

Více informací na najdete na „www.pecujdoma.cz“, tel. : 
541 245 126.      Antonín HošťálekBouřka a vichřice ničily    

V závěru června se Břeclaví prohnala vichřice a způsobila spous-
tu materiálních škod. Na několik dní ochromila i provoz Břeclav-
ského koupaliště.

S neochotou i nevybíravým slovníkem se v podvečer 21. června 
setkali zaměstnanci břeclavského koupaliště, když předčasně vyzvali 
návštěvníky, aby opustili areál. „Lidé si zřejmě mysleli, že zaměstnanci 
chtějí dřív domů a většinou odmítali uposlechnout výzvu. Během ně-
kolika minut se strhla smršť a ničila všechno kolem. Okolí brouzda-
liště bylo zasypáno vyvrácenými stromy jenom několik okamžiků po 
tom, co jsme k odchodu přesvědčili několik maminek s dětmi,“ popi-
suje událost provozovatel městského koupaliště Zdeněk Janík. Nejvíce 
utrpělo brouzdaliště, zničena byla i zahrádka bufetu. Po trávníku se 
válely pokroucené zbytky plechové střechy sportovní haly Lokomotivy 
a k prověření statiky tobogánu musel být přivolán odborník. 

„Byl jsem zrovna na dvoře, když jsem zjistil, že strom který vidí-
vám přes střechu našeho domu, tam není. Tak jsem se šel podívat. 
Strom skutečně ležel na vyvráceném plotě a všude dokola byla velká 
spoušť,“ komentoval událost pan Petrjanoš, který bydlí nedaleko kou-
paliště. Silný vítr odnesl také část nedávno položené střechy na ZŠ 
v Poštorné, poničena byla i střecha břeclavského zámku.               (pk) Na břeclavském koupališti padlo vichřici za oběť přes deset stromů. 

Probíhá čištění Svodnice
Do konce září letošního roku bude probíhat čištění Svodnice za 

Starou Břeclaví. K realizaci vyčištění dlouhodobě neudržovaného a 
neutěšeného stavu vodního toku přistoupila Zemědělská vodohos-
podářská správa po mnoha stížnostech občanů z období loňských 
povodní. Pro umožnění příjezdu techniky a zabezpečení čistících 
prací na korytě je nutné provést v celém úseku kácení a probírku ná-
letových dřevin. Následovat bude odstranění nánosu z koryta toku, 
sečení a odstranění náletových dřevin v úseku od čerpací stanice 
ve Staré Břeclavi, přes lokalitu Rybník, Nivečky (pod letištěm), pod 
zahrádkářskou kolonií u letiště a přes ni až po výtok na Žižkov-
ském potoku. Odstraněním nánosu ze stávajícího koryta dojde ke 
zlepšení odtokových poměrů v celém úseku, zvláště v zahrádkářské 
kolonii u letiště. Dojde také ke zlepšení podmínek pro mnohé vod-
ní organismy i ptactvo, pro které vyčištěný tok bude představovat 
nové podmínky pro vývoj.

Ing. Vratislav Nakvasil Ph.D., odbor životního prostředí

Znečištěná Svodnice
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Zák ladní škola Slovácká 
uspořádala slavnostní ukonče-
ní mezinárodního projektu, do 
kterého se v roce 2004 zapojilo 
šest škol. Po tři roky tak pro-
bíhaly výměnné pobyty žáků 
i učitelů a vydával se společný 
školní časopis. „Pro nás učite-
le, ale i pro žáky je největším 
přínosem to, že jsme mohli na-
vštívit vaši školu, poznat zdej-
ší děti, ale i způsob školní vý-
uky,“ uvedl při návštěvě Břec-
lavi finský učitel Esko Turkka. 
Podobného názoru jsou i učite-
lé břeclavské školy, kteří také 
navštívili několik zemí. Žáci 
ZŠ Slovácká v rámci projektu 
cestovali do Francie či Norska. 
Tam žili v rodinách, takže si 
naostro prověřili znalost ang-
ličtiny. Přes den chodili nejen 
po výletech, ale také do školy. 
„Věřím, že děti tak získáva-
jí větší samostatnost a hlavně 
rozhled, protože mohou přímo 
v reálu porovnat způsob života 
a mentalitu jiných národů. Dá-
váme dětem ten první impuls a 
pak záleží už jen na nich, zda 

budou nové kontakty dále roz-
víjet. Určitě chceme v podob-
ných aktivitách pokračovat,“ 
hodnotil ředitel ZŠ Slovácká 
Jiří Kruták. Setkání v Břeclavi 
vyvrcholilo Evropským spor-
tovním dnem na břeclavském 
koupališti, kde ve smíšených 
družstvech proběhly „líté boje“ 
v plážovém volejbale, vybíjené a 
plážové kopané. Pořadatelé tou-
to cestou děkují panu Janíkovi 
za poskytnutí sportovního are-
álu na koupališti.

Poslední už mimoprojektový 
zájezd škola podnikla do Fran-
cie a Anglie. Děti poznávaly na-
příklad Louvre, Vítězný oblouk, 
nemohla chybět návštěva Eiffe-
lovy věže a spousty dalších pa-
mátek. Trajektem přes kanál La 
Manche se cestovalo do Anglie, 
kde žáci navštívili například Big 
Ben, tajemný Stonehenge, ale i 
nultý poledník. „Zájezd se nám 
všem moc líbil a myslím si, že na 
Francii a Británii budeme všich-
ni vzpomínat,“ uvedla Romana 
Machálková z 8.B.

(pk)

Na radnici přivítali delegaci zahraničních škol
Představitelé města přivítali na radnici žáky a učitele základ-

ních škol z Norska, Finska, Francie, Řecka a Irska.

Výzva absolventům „REICHOVSKÉ“ školy
Oznamujeme všem spolužačkám a spolužákům, kteří v době ně-
mecké okupace navštěvovali českou školu ve Staré Břeclavi, že 
se uskuteční naše další oblíbené setkání.

30. srpna 2007, v 15.00 hodin, v hotelu IMOS
Občerstvení zajištěno, útratu si hradí každý na místě. 

Neváhejte a přijďte! Léta běží a určitě bude na co vzpomínat. 
Prosíme o potvrzení účasti na telefonu 519 373 596, nebo na ad-
rese Zdeňka Bachmanová, Bří Mrštíků 15, Břeclav.
Na Vaši účast se těší pořadatelé: Z. Bachmanová, M. Rampáčko-
vá, B. Slezáková a O. Přibilová. Děti přišly za divadlem

Děti ze tří břeclavských mateřských škol navštívily Základní ško-
lu Kupkova. Tam zhlédly maňáskové představení, které si pro ně 
ke Dni dětí připravili žáci z maňáskového kroužku školy pod vede-

ním paní učitelky 
Grbavčicové.

Malí loutko-
herci si vyzkou-
šeli také činohru. 
Jedna z pohádek 
se tak odehrávala 
přímo před zraky 
malých diváků. 
Všech 140 dětí od-
cházelo spokojeno 
s pěkným kultur-
ním zážitkem.

(red)

Vyvrcholením úvodu pro-
jektu byly zahraniční exkurze 
do Rakouska reprezentujícího 
německy mluvící země a do 
Velké Británie pro žáky studují-
cí angličtinu. Exkurze se setka-
ly s velkým zájmem žáků obou 
partnerských škol – Střední od-
borné školy i Obchodní akade-
mie. 

Účastníci zájezdu do Velké 
Británie bydleli v rodinném ho-
stelu Ridgeway v přírodní rezer-
vaci White Horse Hill. Žáci na-
vštívili Londýn, kde si prohléd-
li světoznámé památky a místa, 
která jsou turistickými lákadly. 
Splnilo se i přání vidět největší 
londýnské nádraží Victoria sta-
tion, seznámit se s jeho provo-
zem. Cílem návštěvy starobylé-
ho městečka Oxford byla kro-
mě prohlídky pamětihodností 
také návštěva Job centra (tedy 
úřadu práce), kde si mohli žáci 
prakticky ověřit svoje jazykové 
znalosti a pohovořit s úředníky 

o možnostech získání pracov-
ních příležitostí. „Bylo to nároč-
né, ale jeli bychom znovu,“ znělo 
unisono z úst studentů.

Odborná exkurze do Rakous-
ka, které se zúčastnili studenti, 
jejichž cizím jazykem je němči-
na, měla poněkud odlišný cha-
rakter. Kromě prohlídky histo-
rických, ale i technických pa-
mátek navštívili účastníci řadu 
firem, podniků a také jedineč-
nou vysokou školu v Hagenber-
gu. Prohlídka vysoké školy, která 
se zaměřuje na bio-informatiku, 
byla pro mnohé vrcholným zá-
žitkem. Historicky cenné měs-
tečko Freistadt ukázalo nejen 
dochovanou tvář středověkého 
města, ale úřad práce umožnil 
studentům vyzkoušet praktic-
ky jazykové znalosti a sezná-
mit se s problematikou nabídky 
pracovních míst a poptávky. Ná-
vštěva Linze a jeho hlavního ná-
draží byla třešinkou na dortu.

(ju) 

Za evropské peníze do Evropy
Projekt „Práce v EU – proč ne?“ na Střední odborné škole prů-

myslové Edvarda Beneše probíhal čtyři měsíce. Žáci 4. ročníků 
absolvovali zkrácenou verzi modulu, který má maturanty při-
pravit ke vstupu na trh práce nejen v České republice, ale i v ze-
mích Evropské unie.
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Streetball je charakteristic-
ký tím, že se hraje doslova na 
ulici, kde proti sobě nastoupí 
dva týmy a hrají na jediný koš. 
„Tento sport vznikl v Americe, 
kde s ním začínala řada basket-
balových hvězd. Smyslem akce 
je představení streetballu veřej-
nosti, ale také praktická ukáz-
ka toho, že se na ulici dá dělat i 
něco jiného, než například brát 
drogy. Důležitým přínosem akce 
je také finanční pomoc mládež-

nickému basketbalovému oddí-
lu v každém městě, kde se turnaj 
odehraje,“ uvedl moderátor akce 
Vladimír Koudelka. V Břeclavi 
se v jednotlivých věkových ka-
tegoriích utkalo celkem čtrnáct 
tříčlenných týmů. O věcné ceny 
se soutěžilo také v hodech na 
koš, konkrétně v „šestkách“ a 
„trojkách“. Během měsíce červ-
na proběhl turnaj ještě v dalších 
pěti jihomoravských městech.

(pk)

Basket se hrál na ulici
Příznivci basketbalu si jistě nenechali ujít streetballový tur-

naj, který proběhl na ulici 17. listopadu před Kulturním domem 
Delta. Česká streetballová federace ve spolupráci s Jihomorav-
ským krajem uspořádala 2. ročník Jihomoravského poháru mlá-
deže v tomto sportu.

Šek na částku 10 000 korun převzal z rukou českého reprezentanta 
v košíkové Jakuba Skály zástupce břeclavského oddílu basketbalu Ro-
man Ratajský (na snímku s desetiměsíční dcerou Ninou) a místosta-
rostka Břeclavi Dagmar Adámková. 

Jedna část cyklistů každým rokem bojuje o umístění, druhá 
se přijede pobavit. Přesto všichni berou závod smrtelně vážně. 
„Každý ať to bere jak chce. Důležité je, že to lidi baví. Letos jsme 
zaznamenali téměř padesátiprocentní nárůst účastníků,“ pochva-
loval si předseda pořádajícího slováckého krúžku Martin Radko-
vič. Na startu se to hemžilo recesistickými dresy, ale i dobovými 
obleky a róbami. Překvapili také přespolní Poštorané, kteří na trať 
vyslali královské veličenstvo s početnou družinou.

„Nejtěžší úsek je asi od rybníků za Lednicí k Valticím a pak 
valtický kopec, který zpravidla rozhodne celý závod,“ uvedl se-
dmačtyřicetiletý Václav Březovský, který projel cílem jako třetí. 

Závod míru lámal rekordy, Zimovčák přijel pozdě
Od restaurace U Buvola v Charvátské Nové Vsi startoval 

čtvrtý ročník Závodu míru. Na zhruba dvacetikilometrovou 
trať se vydalo rekordních 157 závodníků na bicyklech s pev-
ným převodem. 

„Byl to těžký závod, šaty jsou sice vzdušné, ale v paruce je děsně 
horko,“ hodnotila jízdu Jitka Radkovičová, která oblékla šaty ve 
stylu charlestonu 30. let. Obdiv vzbuzovalo také její do puntíku 
nablýskané kolo z roku 1925, které pod značkou Miked tehdy vy-
ráběl břeclavský žid Eduard Miklas. Závod ozdobila účast i něko-
lika kostitřasů. Na zvláštním dřevěném kole startoval Ivan Kři-

vánek ze Slavkova u Brna. Dřevěnou drezínu, jak ji nazývá, uvádí 
do pohybu a také brzdí pouze vlastníma nohama. 

Před vyhlášením vítězů do Charvátské Nové Vsi dorazil i Josef 
Zimovčák se svým kostitřasem na střeše auta. Závod nestihl, pro-
tože dal přednost akci pro postižené děti někde u Jihlavy. Tak ale-
spoň přislíbil účast na příštím ročníku a rozdal stovky podpisů.

(pk)
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Dopolední bohoslužba v kostele sv. Václava, kterou sloužil starobr-
něnský opat augustiniánského kláštera Lukáš Martinec, proběhla na 
počest příchodu slovanských věrozvěstů Cyrila a Metoděje. 

Moravský den oslavoval bohatou historii Moravy
Podobně jako loňské odhalení Moravského památníku, přilá-

kal pozornost veřejnosti také letošní Moravský den. Akci, která 
vzhledem ke svému charakteru nepočítala s tzv. mokrou varian-
tou, přálo počasí a pod břeclavský zámek tak vyrazily davy lidí. 
V podání Slováckého krúžku Charvatčané zazněla pod zámkem 
také Moravská hymna. Ta pochází z Česko-slovanského zpěvní-
ku z roku 1869.  

Jošta Moravského pod zámkem uvítala měst-
ská rada (zleva Radek Buk, Zbyněk Humlí-
ček, Pavel Dominik, Dymo Piškula a Franti-
šek Zugar).

Jošt Moravský (1351–1411) – moravský markrabě z dynastie 
Lucemburků, braniborský kurfiřt, římský král, prvorozený syn Jana 
Jindřicha, mladšího bratra Karla IV., a Markéty Opavské. Jošt byl 
velmi schopným a obratným politikem, který ctižádostivě toužil po 
větší moci i majetku a neváhal v zájmu svých cílů měnit strany a 
názory. Spolu se svými bratry citelně zasahoval do záležitostí čes-
kého království, kde vládl jejich bratranec Václav IV.
Jošt byl po císaři druhým nejstarším Lucemburkem a Karel IV. se 
právem obával, že by mezi ním a jeho syny mohlo dojít k nástupnic-
kým sporům. Proto vydal koncem roku 1376 nástupnický řád, jímž 

proti svým dosavadním zásadám rozdělil moc v zemích Koruny čes-
ké, aby zajistil dědická práva svým synům a jejich potomkům. 
Roku 1410 Jošt kandidoval proti bratranci Zikmundovi Lucembur-
skému na krále Svaté říše římské. Volba probíhala v situaci, kdy 
žil zvolený, korunovaný, ale roku 1400 sesazený římský král Vác-
lav IV. Kurfiřti zvolili v září 1410 za římského krále Zikmunda. 
Protože však nedostal potřebnou většinu hlasů, volbu 1. října opa-
kovali a své hlasy dali Joštovi. Z titulu římského krále se Jošt těšil 
jen krátce, od 1. října 1410 do 18. ledna 1411, kdy zemřel na brněn-
ském Špilberku.
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(pokračování přehledu z minulého čísla Radnice) 
Kňourek, František - 125. výr. narození
Řídící učitel, národopisný pracovník. Narodil se 23. října 1882 

v Dobší u Hořic, zemřel 10. listopadu 1936 v Charvátské Nové Vsi. 
V listopadu 1918 ho Jan Noháč jmenoval správcem nově zřízené 
obecné školy v Charvátské Nové Vsi. Také díky jeho neúnavné čin-
nosti se podařilo v polovině dvacátých let zřídit v Charvátské Nové 
Vsi i měšťanskou školu. Byl aktivním členem sokolských a hasičských 
spolků. Proslul také jako velký propagátor skautingu, je mimo jiné 
autorem známých skautských písniček Holá kolena nebo Poštoren-
ská kapela. Intenzivně se věnoval i dramatické tvorbě, je autorem 
řady divadelních her, psaných zejména pro děti.

Kordiovský, Emil, PhDr. - 65. výr. narození
Historik a archivář. Narodil se 24. listopadu 1942 v Kloboukách 

u Brna. Významně se zasloužil o rozvoj Okresního archivu Břeclav 
se sídlem v Mikulově, jehož byl dlouholetým ředitelem. Redigoval 
vlastivědný sborník Jižní Morava, pořádal Mikulovská sympozia, 
zasloužil se o používání výpočetní techniky v českých archivech. 

Výročí významných osobností města a regionu v roce 2007 – II. pololetí 
Městská knihovna informuje

Kordiovský je velkým znalcem regionálních dějin, publikuje množ-
ství článků v tisku a je také autorem či odpovědným redaktorem 
většiny nově vyšlých publikací o obcích břeclavského regionu, např. 
Město Břeclav, Město Valtice nebo souborné publikace Brána do kra-
je, aj. Jeho práce byla oceněna v roce 2002 udělením „Ceny města 
Břeclavi“. V letošním roce převzal od ministra vnitra ČR medaili 
„Za zásluhy o české archivnictví“.

Šebestová, Augusta - 155. výr. narození
Národopisná pracovnice a sběratelka. Narodila se 28. listopadu 

1852 v Kobylí, zemřela 30. října 1933 v Brně. Byla dcerou kobylské-
ho starosty Františka Bezděka, známého národního buditele. Vel-
mi se zajímala o národopis, vedla obecní kroniku. Sepsala dvě vý-
znamné pamětní knihy obce Kobylí, publikovala desítky časopisec-
kých článků (zejména v Herbenově Čase). Jejím hlavním dílem jsou 
Lidské dokumenty, zachycující s velkou přesností nářečí, zvyky a 
společenské dění na sklonku 19. století v Kobylí a v dalších obcích 
hanáckého Slovácka.

výběr z regionálního fondu studovny MK
Mgr. Jaroslav Čech

V zahradě vítali prázdniny
Poštorenský slovácký krúžek navázal na vloni úspěšné setkání 

pěveckých sborů a uspořádal další setkání, tentokrát dětských sou-
borů. Pod názvem „Ahoj školo, ahoj prázdniny“ vystoupili v zahradě 
poštorenského kostela domácí Koňárci, pěvecký sbor poštorenské 
základní školy, Břeclavánek, Charvatčánek, děti z nedalekého Ber-
nhardsthalu a tři hudební tělesa Základní umělecké školy Břeclav. 
Příchozí obdivovali nejen hudbu a zpěv, ale i dětské ruční práce. 

Slovácký krúžek Poštorná a Koňárci děkují všem zřizovatelům 
i účinkujícím za spolupráci i za účast. Vynikající byli i diváci, kte-
rých se za nejistého počasí sešlo na tři stovky. 

(pk)

Jedním z vystupujících byl Flash Band, jazzový orchestr ZUŠ Břec-
lav, se kterým zazpívaly (zleva) Zuzka Machová, Míša Málková, Jana 
Adamusová a Anička Janková.

Břeclavské kulturní léto
Také o letošních prázdninách můžete navštěvovat pravidelné 

koncerty nazvané „Břeclavské kulturní léto - hudba v parku“. 
Kulturní odpoledne se budou konat každou prázdninovou ne-
děli na pěší zóně před Gymnáziem Břeclav. 
Program:
 15. 7.  dechová kapela Charvatčanka
 22. 7.  Pěvecký sbor Věra při Seniorklubu Poštorná, 
  folklorní krúžek Pohárek z Týnce
 29. 7.  Břeclavánek
 5. 8.  CM Notečka z Charvátské Nové Vsi
 12. 8.  folková skupina YANTAR
 19. 8.  ZUŠ - cimbálová muzika a orchestr Flash band
 26. 8.  divadelní hra „Rychlé šípy“ v podání studentů
  Obchodní akademie Břeclav 

Všechny akce budou probíhat od 15.00 do 16.00 hodin, 
v případě nepříznivého počasí se ruší. Změna programu vy-
hrazena.

Nikola Nováková

Poštorané v Sádku u Třebíče
V sobotu 9. června se konal v Sádku u Třebíče 7. ročník Meziná-

rodního festivalu cimbálových muzik. Slovácký krúžek Poštorná byl 
pozván jako účinkující a zároveň byl pověřen přípravou celého fes-
tivalu. Těchto nelehkých úkolů se zhostil na výbornou. Podařilo se 
pozvat pět muzik z Moravy a jednu ze Slovenska. 

Valašsko reprezentovala muzika Jasenka ze Vsetína, s nejstarším 
účastníkem 81 letým Stanislavem Tomancem. Jejich repertoár je pře-
devším z oblastí Horní Vsacko. Dolňácko bylo zastoupeno cimbálovou 
muzikou Stanislava Gabriela z Babic u Uherského Hradiště. Muzika 
ozdobená titulem laureát Mezinárodního festivalu ve Strážnici a dr-
žitel Foskaru za rok 2006 doslova zvedl diváky ze sedadel. Velkým 
překvapením byla cimbálová muzika Réva ze Zlína. Tvrdili o sobě, 
že zahrají vedle lidové hudby také rock, jazz, pop, filmové a jiné me-
lodie. Nelhali. Když jejich svérázný basista zazpíval Nádherný svět od 
L. Armstronga, diváci ani nedýchali. V Náměšti nad Oslavou by asi 
nikdo cimbálku nehledal. Ano, je tam a říká si podle místního ryb-
níka - Rathan. Ze Slovenska tam byla Cimbálovka z Myjavy, která re-
prezentovala svérázný kopaničárský region. Podluží bylo zastoupeno 
cimbálovou muzikou Břeclavan, která zároveň plnila i úlohu dopro-
vodné muziky pro ženský i mužský pěvecký sbor z Poštorné. Po pě-
tihodinovém koncertu následovala beseda u cimbálu. Každá muzika 
si našla místečko, kde vyhrávala. Na devět set diváků si tak mohlo z 
bezprostřední blízkosti vychutnat bravurní výkony jednotlivých mu-
zikantů. Velmi spokojena byla i paní Pavla Topolánková, která pře-
vzala záštitu nad celým festivalem.              František Schulz

Veslaři připravují Benátskou noc
Břeclavští veslaři se rozhodli oživit zaniklou tradici. Po mnoha 

letech se nad splavem uskuteční Benátská noc. Dne 21. 7. zahraje 
v areálu veslařského klubu živá hudba, zajištěno bude dostatek po-
krmů i nápojů. Údajně bude možná i večerní projížďka lodí.

Pořadatelé prosí obyvatele v okolí veslařského klubu o shovíva-
vost v průběhu večerní zábavy, která je plánována od 20.00 do 2.00 
hodin. Výtěžek z celé akce bude věnován na rozvoj mladých talen-
tovaných veslařů. Zvána je široká veřejnost!     

(red) 
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BLÍŽ KE KRÁSE – výstava otce a dcery 
Antonín Vojtek – akty – více než 30 olejomaleb a kreseb
Julie Vojtková (7 let) – obrazy a obrázky z dětské fantazie
V letních horkých dnech rádi uvítáme ná-
vštěvníky v klimatizovaných prostorách 
u „žhavých“ námětů aktů nebo u přívěti-
vých obrázků sedmileté výtvarnice. Děti, 
které nestihly shlédnout tuto expozici na 
konci školního roku, ji mohou navštívit do 
7. září 2007.
Galerie připravuje: výstavu nakladatelství 
Carpe Diem a jeho ilustrátorů - září až ří-
jen 2007.
Dřevěný šperk: vystavují A. Vojtek a J.Čečil. 
Jde o stálou expozici tvořenou ze šperkového dřeva.
Galerie nabízí: veškeré služby související s výtvarným uměním, 
oceňování obrazů, restaurování, poradenství, zařízení interiérů, 
včetně rad začínajícím výtvarníkům.
Otevřeno: úterý až pátek od 14.00 do 17.00 hodin
Galerie A.V. na ulici J. Moláka je otevřena na zazvonění, případně 
po telefonickém kontaktu: 519 371 118, 723 930 015

červenec a srpen v Městském muzeu a galerii Břeclav www.muzeum.breclav.org
e-mail: bvmuz@seznam.cz

GALERIE - SYNAGOGA
GRAFIX BŘECLAV 2007 – bienále drobné grafiky
Čtvrtý ročník specializované přehlídky současné komorní gra-

fické tvorby předních tuzemských i zahraničních grafiků nabízí 
kromě krásných uměleckých zážitků i možnost porovnání prací 
provedených různými grafickými technikami linorytu, dřevorytu, 
mědirytiny, akvatinty, suché jehly, litografie či serigrafie.

V letošním roce jej obeslalo na dvě stě umělců z dvaceti dvou zemí 
světa (např. Rakousko, Slovensko, Polsko, Německo, Litva, Turecko, 
Japonsko, Mexiko, Argentina, Austrálie, Izrael, Srbsko aj.). Odbor-
ná jury udělila GRAND PRIX Cenu Cyrila Urbana, tři hlavní ceny 
a šestnáct ocenění poroty. 

MUZEUM
Chvála tradice 
Tématem výstavy je inspirace tradiční lidovou kulturou v knižní 

ilustraci a užité grafice. Folklorní tematika se objevuje od počátků 
novodobé ilustrace na konci 19. století (Josef Mánes, Mikoláš Aleš) 
přes tradiční ilustraci, moderní meziválečnou tvorbu (Josef Lada, 
Adolf Zábranský, Jiří Trnka, Karel Svolinský) až po současné práce 
zejména v knihách a časopisech pro děti a mládež. 

POHANSKO
Stálá expozice o životě na velkomoravském hradišti je doplně-

na kresebnou rekonstrukcí na podkladě nejnovějších archeologic-
kých výzkumů. Krátkodobá výstava podává svědectví o Slovanech 
z hlediska antropologického, o jejich stáří, nemocech a různých 
zvláštnostech. 

Ke shlédnutí jsou rovněž fotografie, přibližující přírodu, památ-
ky a prosté lidi Mongolska.

V exteriérech Pohanska je instalována naučná stezka oborou 
Soutok, rekonstrukce archeologických objektů a prvorepublikový 
pevnostní systém.

Grafix Břeclav 2007 – Na 360 výtvarných děl je instalováno v syna-
goze a ve vstupních i galerijních prostorách muzea do konce měsíce 
září. Mezi oceněnými byl i břeclavský výtvarník Karel Křivánek (na 
snímku uprostřed), který převzal cenu odborné poroty.

KLUB VOJENSKÉ HISTORIE BŘECLAV 
Město Břeclav a Městské muzeum a galerie Břeclav

zvou v sobotu 14. července od 10.00 hodin

všechny děti, rodiče, dědečky a babičky, vojáky a nevojáky
do Břeclavi na Pohansko

na vojenskou akci z roku 1938 s krycím názvem:

„SVATBA“
V 10.00 hodin bude zahájena výstava zbraní a bojové techniky, 

od 11.00 hodin proběhne hudební program, ve 13.00 hodin se usku-
teční bojová ukázka za účasti dobových civilistů, dobových vojáků 
a četníků první republiky, také německé policie a sudetoněmeckého 
Freikorpsu. Bude vybudováno polní ležení – vojenský tábor s polní 
kuchyní v akci. Otevřeny budou všechny tři plně vyzbrojené objek-
ty lehkého opevnění vzor 37 – „řopíky.“ Od 14.00 hodin bude hrát 
country kapela VRÁVOR. Občerstvení zajištěno.
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Poprvé to bude skutečný rock 
na ledě. Ledovou plochu totiž za-
kryje umělohmotný povrch pro 
in-line hokej. Břeclavské kon-
certy jsou vyhlášené kvalitním 
obsazením a podobně tomu má 
být také 20. října. „V Břeclavi 
tentokrát vystoupí Petr Bende, 
který představí nejen svou dru-
hou a dobře se prodávající desku. 
Znovu bych chtěl přivézt kapelu 
Support Lesbiens. Poprvé přije-
de David Koller, který vystoupí 

převážně s hity kapely Lucie. 
Čtvrtým interpretem bude po-
pulární kapela Wohnout a v jed-
nání je ještě host večera,“ pro-
zradil hlavní organizátor Petr 
Brantalík. 

K uspořádání dalšího Roc-
ku na ledě ho vedl obrovský zá-
jem o jarní koncert. „Na jaře by-
chom vyprodali i dvojnásobnou 
kapacitu zimáku, takže odpověď 
na otázku, zda udělat koncert 
ve starobřeclavském kulturáku 

Třetí Rock on Ice bude ještě letos
Dalšího pokračování oblíbených rockových koncertů se fa-

noušci rockové muziky dočkají letos na podzim.
nebo na zimním stadionu, byla 
víceméně jasná,“ řekl Brantalík, 
který se chce tentokrát soustře-
dit i na kvalitnější zvuk. „Ze-
jména při dubnovém koncertu 
si nešlo nevšimnout problémů se 
zvukem. Dobře ozvučit břeclav-
ský zimák je velký problém. Kva-
litní zvuk měl na jaře Čechomor 
a loni No Name. Obě kapely 
shodou okolností zvučil člověk 
z Velkého Meziříčí a právě s ním 

jsme se dohodli na celý podzim-
ní koncert,“ slibuje Brantalík.

Není vyloučeno, že Břec-
lav navštíví také kapela Kabát, 
která je na letním turné po nej-
větších českých městech. „Mám 
přislíbeno, že pokud se Kabáti 
rozhodnou na podzim pokračo-
vat, bude Břeclav prvním měs-
tem, kam pojedou. Pak bychom 
museli najít ještě další termín,“ 
dodal Brantalík.                (pk)

Kino obsadili duchové a skřítci
Ať tančí duchové. Tak se jmenuje taneční verze oblíbeného 

dětského filmu, kterou břeclavskému publiku představilo Pohy-
bové studio Yamaha.

V pořadí devátý taneční 
projekt vznikal půl roku. Vý-
sledkem bylo zhruba hodinové 
vystoupení, které v břeclavském 
kině Koruna zaznamenalo velký 
divácký ohlas. Šestkrát se tanči-
lo pro školy, vyprodána byla také 
tři večerní představení pro veřej-
nost. „Práce to byla náročná, ale 
děti byly fantastické. Myslím, že 
se ta dřina všem vrátila v podo-
bě velkého úspěchu,“ hodnotila 
vystoupení taneční lektorka a 
autorka choreografie Veronika 
Tučková.

Na pódiu tančilo na dvě stě 
mladších i starších taneční-

ků. Role Jouzy a Černé Kro-
niky padly jako na míru ušité 
manželům Stehlíkovým, rytí-
ře Brtníka si střihl Jan Čápek. 
Leontýnku si zahrála Barbora 
Čápková a Dlouhého Janka Jan 
Vančík. Na hudbě a zvuku se po-
díleli Vojtěch a Luděk Kabelkovi 
s Agenturou Zvuk. Taneční lek-
torka má s projektem vyšší am-
bice. „V příštím roce sestříhá-
me to nejlepší z vystoupení do 
osmi minut. S šedesáti tanečníky 
se zúčastníme mistrovství České 
republiky Taneční unie,“ prozra-
dila Veronika Tučková.

(pk)Ve Staré Břeclavi zahrály dechovky - Starobřeclavský slovácký krú-
žek uspořádal přehlídku dětských a mládežnických dechových hudeb. 
V programu vystoupili ZUŠ Břeclav, ZUŠ Klobouky u Brna, Harcovníci 
z Mikulova, rakouský soubor z Ottenthalu a Konzervatoř Kroměříž. 
„Škoda jen, že se akce nesetkala s větším zájmem veřejnosti,“ postes-
kl si při pohledu do poloprázdného sálu jeden z pořadatelů Vlastimil 
Zaviačič. Návštěvnosti akce nepřálo také počasí, které zahnalo mladé 
muzikanty pod střechu kulturního domu.

Starobřeclavské folkloristy 
s delegací města Břeclavi čekalo 
srdečné přijetí polskou stranou 
i starostou města Andrychova. 
Starobřeclaváci si byli dobře vě-
domi, že minulý rok v Andry-
chově zanechal velmi dobrý do-
jem Slovácký krúžek z Poštorné 
a že i oni nechtějí zklamat. Star-
obřeclaváci se v této „velké rodi-
ně“ prezentovali krásnými pod-
lužáckými písničkami v podání 
jednoho či druhého sboru, mladé 
gajdošské muziky (otec a syn Hu-
ňařovi s Kubou Zugárkem) a lze 
bez nadsázky říci, že to byl velmi 
milý, krásný a roztančený večer, 
když dobrá nálada odcházela spát 
až k ránu.

V neděli nastal den „D“, kdy 
se Starobřeclaváci měli představit 
celému Andrychovu v samostat-

ném hodinovém pořadu. Vůbec 
se nezalekli a v doprovodu cim-
bálové muziky Břeclavan pod 
vedením MUDr. Františka Blaž-
ka dokázali vhozenou rukavici 
poštorenských Koňarů přijmout, 
nastavenou laťku zvednout ještě 
výše a nic na tom nezměnil ani 
počáteční hustý déšť. 

Všichni přítomní se při vy-
stoupení starobřeclavských sbo-
rů velmi dobře bavili a bylo to 
jako v pohádce, když s prvními 
tóny muziky přestalo pršet a vy-
svitlo sluníčko. Ochozy se rych-
le plnily dalšími návštěvníky. Li-
dovou písničkou a podlužáckými 
tanci tak dokázali Starobřeclaváci 
představit naše folklórní tradice 
a zanechali v srdcích návštěvní-
ků Dnů Andrychova hluboký do-
jem.             Ing. Dušan Fikr

Starobřeclaváci v Polsku nezklamali 
Pěvecké sbory mužů a žen ze Staré Břeclavi se ve dnech 

8. - 10. června představily v polském družebním městě na festi-
valu „Dny Andrychova“.
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Uvidíte v kině Koruna (dolby stereo) Rezervace vstupenek na tel.: 519 370 818 
nebo e-mail: kino@bvx.cz

Mgr. Barbara Havelková
     J. Palacha 17a, 690 02 Břeclav, tel. 519 324 333

(naproti bývalého hotelu Grand)
www.ruzovebryle.wz.cz

NOVÁ KOLEKCE OBRUB

PŘI PŘEDLOŽENÍ TOHOTO INZERÁTU
SLEVA 15% NA OBRUBU

PRO POJIŠTĚNCE VZP SLEVA 10%
NA MULTIFOKÁLNÍ ČOČKY

VYŠETŘENÍ ZRAKU ZDARMA

Pátek 13. 7. a sobota 14. 7. v 19.00
VRATNÉ LÁHVE
Nový film tandemu Svěrák-Svěrák
Přístupno - ČR -  Falcon - 100 min.- 75,- Kč

Středa 18. 7. v 19.00
VELKEJ BIJÁK
Po hlavě do... parodie
Přístupno od 12 let – USA - titulky - Bonton - 84 min.- 65,- Kč             

Pátek 20. 7. a sobota 21. 7. v 16.00 a 19.00, neděle 22. 7. v 19.00
PIRÁTI Z KARIBIKU - NA KONCI SVĚTA
J. Depp potřetí jako pirát Sparrow
Přístupno – USA -DABING - Falcon - 170 min.- 75,- Kč

Čtvrtek 26. 7. v 19.00
BAREVNÝ ZÁVOJ
Milostné drama dvou Evropanů v Číně
Přístupno od 12 let – Čína/USA -titulky - Bioscop - 125 min.- 70,- Kč

Pátek 27. 7. a sobota 28. 7. v 19.00
TERKEL MÁ PROBLÉM
Animák. Znáte Southpark? Neberte na tento film děti...
Přístupno od 15 let – USA - Falcon - 75 min.- 65,- Kč

Neděle 29. 7. v 15.00
LÉTAJÍCÍ KOBEREC
Pásmo pohádek pro nejmenší děti
Přístupno  – ČR - Bonton - 63 min.- 40,- Kč

SRPEN
Pátek 3. 8. a sobota 4. 8. v 19.00
KLETBA ZLATÝCH KVĚTŮ
Čínský historický velkofilm
Přístupno od 12 let – Čína, Honkong - titulky - HCE - 114 min.- 65,- Kč

Neděle 5. 8. v 15.00
OŠKLIVÉ KÁČÁTKO A JÁ
Když skočíte do řeky vy, můžete se utopit. Animovaný film pro děti...
Přístupno – Dánsko, Fr, Irsko - DABING - HCE - 90 min.- 60,- Kč

Čtvrtek 9. 8 v 19.00, pátek 10. 8. a sobota v 16.00 a 19.00  
HARRY POTTER A FÉNIXŮV ŘÁD
Pátý film o brýlatém čaroději Harry Potterovi...
Přístupno – USA - DABING - Warner - 142 min.- 65,- Kč

Středa 15. 8, čtvrtek 16. 8. v 19.00 a pátek 17. 8. v 16.30 a 19.00
SHREK TŘETÍ
Má starosti s vládnutím a s Krasoněm...
Přístupno – USA - DABING - Bonton - 93 min.- 70,- Kč

Sobota 18. 8. a neděle 19. 8. v 16.30
ROBINSONOVI
Jak bude vypadat budoucnost. Animovaný film nejen pro děti...
Přístupno – USA - DABING - Falcon - 109 min.- 65,- Kč

Středa 22. 8. a čtvrtek 23. 8. v 19.00 a 21.00
TAJNOSTI
Očekávaný nový film Alice Nellis s Ivou Bittovou v hlavní roli
Přístupno od 12 let – ČR - Bonton - 97 min.- 65,- Kč

Pátek 24. 8. a sobota 25. 8. v 19.00
JEDNOTKA PŘÍLIŠ RYCHLÉHO NASAZENÍ
Akční super komedie z policejního prostředí
Přístupno od 15 let – VB - titulky - Bonton - 121 min.- 65,- Kč       

Pátek 31. 8.  v 19.00
EDIT PIAF
Láska, drogy, šansony… Drama o zpěvačce, se kterou se život ne-
mazlil
Přístupno od 15 let – FR/UK/ČR - titulky - Bioscop - 140 min.- 75,- Kč
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Domácí Eliška Stránská na 
koni Excalibur skončila v nej-
vyšší soutěži Prix Saint Geor-
ges na třetím místě se ztrátou 
pouze 0,5 % za mistrem senio-
rů Slovenska Kohútem a 0,1 % 
za druhou Jančařovou z Brna. 
Svým výsledkem splnila kva-
lifikaci na mistrovství ČR, ale 
také na mezinárodní závody 
zařazené do světového poháru, 
které proběhly v Brně za účasti 
56 jezdců z osmnácti zemí ce-
lého světa. Stránská, která na 
další soutěži dokázala porazit 
i trenérku české reprezentace 
Karolínu Žižkovou nebo před-
loňského mistra ČR seniorů 
Daniela Komendu, v Brně star-
tovala v kategorii jezdců do 21 
let a obsadila krásné sedmé mís-
to. Z českých reprezentantek se 
umístila jako třetí. I když má 

na svém kontě několik prv-
ních míst ze závodů v České 
republice, sedmé místo v tak 
prestižním závodě považuje 
zatím jako nejlepší výkon své 
kariéry. V těchto dnech se Eliš-
ka Stránská připravuje na mis-
trovství ČR, které se uskuteční 
o prvním srpnovém víkendu 
v Mariánských Lázních. 

Máte rádi koně?
Jezdecký klub Poštorná při-

jme zájemce o jízdu na koni ve 
věku od 12 let. Jezdecký klub se 
nachází se v Břeclavi – Poštor-
né, v objektu bývalého země-
dělského družstva za Hyper-
novou. Členové klubu se učí ne-
jen základům jízdy, ale také péči 
o koně. Více informací najdete 
na: „www.jkpostorna.com“, tel.: 
777 168 805.          (LS, pk)

Stránská sbírá úspěchy na drezurních závodech
V sobotu 2. června se v areálu Jezdeckého klubu Poštorná 

uskutečnil čtvrtý ročník drezurních závodů za účasti šestapa-
desáti jezdců startujících v šesti soutěžích.

Starší žák M. Petrjanoš jako 
jediný břeclavský závodník zís-
kal titul Přeborníka Moravy 
společně s veslaři Uherského 
Hradiště, Otrokovic a Brna na 
čtyřce párové. Druhá místa ob-
sadili mladší žáci P. Rampula na 
skifu a J. Starnovský s R. Ram-
pulou na dvojskifu. S nimi use-
dl na čtyřku párovou ke svému 
prvnímu závodu nejmladší člen 
SVK Břeclav J. Ručka a posádka 
získala bronz.

Své začátky prožívají také 
všechny mladší žačky a jejich 
výsledky jsou jistě hodny obdi-
vu. M. Akaiová si na skifu vybo-
jovala stříbrnou medaili, za ní se 
umístila J. Šurečková a na čtvr-
tém místě skončila R. Bolečková. 
Akaiová a Šurečková usedly na 
čtyřku párovou s I. Horákovou a 
D. Novákovou a svedly urputný 
boj se zkušenějšími závodnice-
mi, na něž jejich síly nestačily.

Přes síto rozjížděk se do fi-

nále dokázala probojovat do-
rostenka P. Pafkovičová a zís-
kala zasloužený bronz. Na stej-
ném místě skončil také její bratr, 
starší žák R. Pafkovič. Pro stří-
brnou medaili si v závodu skifů 
dojela starší žačka N. Tréšková. 
Stříbrná byla i posádka starších 
žáků na čtyřce ve složení M. 
Petrjanoš, M. Novák, R. Pafko-
vič, T. Svoboda a kormidelník 
A. Suský.

Téměř všem dorostencům 
se podařilo dostat do finále a 
dosáhnout skvělých umístění. 
T. Malinkovič a P. Bortlík do-
jeli na dvojce na čtvrtém místě, 
za nimi na místě šestém kon-
čili J. Akai nejml. a J. Krátký. 
D. Malík a L. Jelen obsadili na 
dvojskifu místo páté. M. Miký-
sek na skifu bojoval, avšak ab-
sence tréninků na párových dis-
ciplínách jistě měla vliv na jeho 
šesté místo.

(aki)

Petrjanoš mistrem Moravy
Brněnská přehrada byla dějištěm veslařského mistrovství 

Moravy.

Titul mistryně republiky 
v nejmladší kategorii III. VTp 
obhájila desetiletá Leona Ha-
luzová. Markéta Wagnerová a 
Tereza Stehlíková skončily na 
8. a 12. místě. Hanu Krevňáko-
vou (II. VTp) nepřízeň rozhod-
čích odsunula až na 13. příčku.

Dramaticky začal šampio-
nát pro Barboru Harťanskou 
(I. VTp). Při rozcvičení zlo-
mila jeden z kuželů a musela 
závodit s vypůjčenými kužely 
jiné váhy a délky. To ji možná 
připravilo o zlato. Srážku za pád 

kužele nedohnala a vybojovala 
stříbro. Ivetu Ondrouchovou na 
5. místě dělilo jen pět setin bodu 
od bronzu. V kategorii žen ob-
sadila Kateřina Valášková hez-
ké 9. místo.

Soutěžila také družstva jed-
notlivých oblastí. Leona Halu-
zová a Bára Harťanská, vítězky 
oblastních přeborů, byly člen-
kami čtyřčlenného I. družstva 
jihomoravské soutěžní oblas-
ti, které dokázalo přesvědčivě 
zvítězit.

(har)

Moderní gymnastky mají
tři zlaté medaile z MČR

Se třemi zlatými a jednou stříbrnou medailí se vrátily mo-
derní gymnastky SK MG Břeclav z mistrovství ČR v kombino-
vaném programu.
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Zejména rodinám zaměst-
nanců se už třetím rokem ote-
vřely brány jednoho z největších 
zaměstnavatelů na Břeclavsku. 
„Letos jsme akci pojali jako sku-
tečný den otevřených dveří. Do 
míst, kam se cizí člověk běžně 
nedostane, se totiž mohli přijít 
podívat rodinní příslušníci, ale 
i známí našich zaměstnanců. 
Bránou Otis prošlo na devět set 
lidí,“ uvedla personální mana-

žerka společnosti Olga Zápeco-
vá. Veřejnosti byly zpřístupněny 
tři výrobní haly. Jednotlivé vý-
robní linky popisovali zaměst-
nanci nejčastěji svým dětem. 
„Je to fajn, když můžu malému 
ukázat kde pracuji. Doma se to 
těžko popisuje,“ pochvaloval si 
jeden z nich. Venku byla pro 
všechny připravena spousta ob-
čerstvení, pro děti také nafuko-
vací atrakce. 

O den otevřených dveří v Otis byl velký zájem
Společnosti Otis Escalators s.r.o. a Otis a.s. uspořádaly den 

otevřených dveří. Organizátoři očekávali až tisíc návštěvníků. 
Otis spolupracuje s průmys-

lovou školou
Otis zaměstnává v Břeclavi 

více než sedm set lidí a dalších 
tři sta zaměstnanců pracuje po 
celém území České republiky. 
Cílem společnosti pro letošní 
rok je dodat na trh 1000 kusů es-
kalátorů. V oblasti modernizací 
výtahů se chce Otis více prosadit 
na zahraničních trzích, zejména 
v Belgii, Holandsku, Švédsku a 
Anglii. Zvyšování výroby vy-
žaduje kvalifikovanou pracovní 
sílu. A té je na Břeclavsku nedo-
statek. „V regionu se nám nedaří 
dostatečně rychle najít potřebné 
kvalifikace, především technické 

profese. Také proto jsme v květnu 
zahájili spolupráci s břeclavskou 
průmyslovou školou. Studen-
tům u nás nabízíme praxi, bě-
hem které pracují pod vedením 
našich pracovníků na konkrét-
ních projektech. Jedná se o práci 
s počítačem, proto je vyžadována 
znalost odborných počítačových 
programů, jako je například Au-
toCAD, Pro/Engineer a podob-
ně,“ prozradila Zápecová. Otis 
umožňuje praxi nebo konzulta-
ce bakalářských a diplomových 
prací také studentům vysokých 
škol, kteří se po určité době stá-
vají potencionálními zaměstnan-
ci společnosti.                 (pk)

V areálu společnosti Otis bylo připraveno několik zajímavých atrakcí 
pro děti. Jednou z nich byla i nafukovací fotbalová aréna.
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zaměření
konzultace
doprava
montáž
záruční a
pozáruční servis
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Otevřeno!!!
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Sportov-
ní ředitel a 
hlavní trenér 
v jedné osobě 
Radek Rabu-
šic před jar-
ní částí sou-
těže věřil, že 

„A“ mužstvo skončí do čtvr-
tého místa tabulky, ale 5. až 6. 
místo by podle něj ještě neby-
lo špatné. Jak vnímá konečný 
výsledek? 

Právě skončená sezóna se 
nedá nazvat neúspěšnou. Ne-
úspěšná byla její první třetina. 

Vždyť po třináctém kole jsme 
byli dokonce na sestupovém 
místě. Od tohoto zlomového 
bodu se mužstvo neuvěřitelně 
zvedlo a konečné sedmé místo 
je proto solidním výsledkem. Jen 
tři body nás dělily od třetí příčky 
v tabulce. Jarní část soutěže za-
stihla tým v dobré formě. 

Jak hodnotíte výsledky mlá-
dežnických mužstev?

Starší „A“ dorost obsadil 
v divizi třetí místo jen tři body 
za druhou Bystrcí a nebýt zby-
tečných ztrát se slabšími sou-

Sezona skončila, břeclavští fotbalisté bilancují 
peři, mohl pomýšlet na postup 
z druhého místa. To samé se dá 
tvrdit i o starších žácích v kraj-
ském přeboru, kterým o jediný 
bod utekl přímý postup do di-
vize. Teď musíme čekat, jestli se 
některý tým nepřihlásí do vyš-
ší soutěže a naši žáci by zaujali 
jeho místo. Ve všech ostatních 
kategoriích se naše mládežnic-
ké týmy umístili v horních pat-
rech tabulky, což je považováno 
za základ pro budoucí kvalitní 
výsledky.

 Co bude cílem pro příští 
sezonu?

Tentokrát se chceme od prv-
ních kol pohybovat na špici sou-
těže. Máme mladé mužstvo, kte-
ré po dvou letech v Moravskoslez-
ské fotbalové lize přece jen zís-
kalo hromadu zkušeností. Tyto 
zkušenosti budeme chtít v příš-
tím ročníku třetí ligy zúročit. 

 V tisku je neustále zmiňo-
váno hřiště s umělým trávní-
kem. Domníváte se, že by se 
spor mezi SK Tatran Poštorná a 
MSK Břeclav mohl vyřešit tak, 
aby hřiště mohli v dohledné 
době fotbalisté využívat? 

Problém okolo hřiště s umě-
lým trávníkem není naším pro-
blémem. Tuto záležitost musí 
vyřešit ČSTV a případně další 
instituce s vlastníkem povrchu, 
kterým je SK Tatran Poštorná. 
Zástupci SK Tatran chtějí vytvá-
řet dojem, že MSK Břeclav jim 
škodí. Důvody proč tak činí nám 
nejsou známy, každopádně touto 
kampaní proti Městskému spor-
tovnímu klubu se velmi snižu-
je možnost dohody MSK s nimi 
ohledně využívání hřiště s umě-
lým povrchem. 

(pk)

Fotbalisté MSK „B“ s přehledem 
uhájili první místo v okresním 
přeboru a postupují do vyšší sou-
těže. Horní řada zleva: Konečný 
Roman - vedoucí mužstva, Jabor-
ník Lukáš, Očenášek Zdeněk, Lé-
tal Pavel, Czucz Štefan, Trensinger 
Jan, Rehák Pavel, Wolgemuth Da-
vid, Michalovič Martin, Kalužík 
Juraj, Ing. Kalužík Jiří - předseda 
klubu, Konečný Tomáš, Kmínek 
Jaroslav - trenér. Dolní řada zleva: 
Ryšavý Ivan, Elsner David, Kočíř 
Pavel, Mayer Tomáš, Prajka Jiří, 
Kuba Roman, Gajdoš Jiří, Töviš 
Lukáš, Trensinger Vladimír, Pra-
žák Olin.

Foto: J.Kicl

Tempos pořádal mezinárodní turnaj
V závěru května proběhl na hřišti MSK Břeclav fotbalový turnaj o 

putovní pohár firmy Van Gansewinkel a.s. Brno,  který pořádala fir-
ma TEMPOS Břeclav a.s. Turnaje se zúčastnilo devět mužstev převážně 
společností zabývajících se odpadovým hospodářstvím nebo recyklací 
odpadů: Tempos Břeclav, Van Gansewinkel Brno, Van Gansewinkel Os-
trava, Van Gansewinkel NLD, Petka cz, Sako Brno, Arin Břeclav a ang-
ličtí vojáci z posádky Vyškov. Na třetím místě se umístilo mužstvo Arin 
Břeclav, jako druhé Petka cz a na prvním místě se umístilo favorizované 
mužstvo Tempos Břeclav.

(mh)

Břeclavská mužstva v červnu odehrála poslední zápasy svých sou-
těží. Tým „A“ nejprve porazil nejlepší mužstvo soutěže Fulnek 2:1, 
poté překvapivě prohrál se zachraňujícím se Dolním Benešovem 0:1 
a v posledním zápase exhibičně rozstřílel nováčka soutěže Brumov 
5:0. Fotbalové áčko se v jarní části soutěže Moravskoslezské fotbalo-
vé ligy vzchopilo a obsadilo konečné sedmé místo tabulky.

Sezonu hodnotí Radek Rabušic

www.nabytekpiza.cz
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Aktivitu ryb silně pozname-
nala noční změna počasí těsně 
před závodem. I tak bylo uloveno 
235 kaprů. Po vítězství závod-
níků z Ostravy, Mikulčic a Brna 
v předchozích ročnících, poprvé 
zůstala trofej a cena pro vítěze 
v Břeclavi. Za téměř bezchybný 
výkon v obou poločasech si ji za-
sloužil Richard Barát z Břeclavi, 
který ulovil 25 kaprů o celkové 
délce 1150 cm. Na druhém mís-
tě skončil loňský vítěz Ivo Přibyl 
z Brna (16 kaprů - 846 cm). Třetí 
místo obsadil Stanislav Maňák 
ze Vsetína (17 kaprů - 779 cm).

Největšího kapra o délce 78 
cm ulovil Pavel Řezáč z Rak-
vic. Největšího kapra opatře-
ného značkou dokázal přelstít 
Ladislav Bačík z Břeclavi (73, 7 
cm) a cenu za ulovení nejmenší-
ho kapra (29, 6 cm) obdržel Jiří 
Hrazdil z Brna.

Velkým kladem závodu bylo 
ulovení 24 kaprů, kteří svou dél-
kou přesahují sedmdesáti centi-
metrovou hranici. Na této sku-
tečnosti se bezpochyby podílí i 
fakt, že na revíru Dyje 3A-Včelín 

je stanovena již čtvrtou sezónu 
horní míra kapra 65 cm.

Výbor MRS MO Břeclav dě-
kuje sponzorům soutěže a všem, 
kteří se na organizaci závodu po-
díleli.      Mgr. David Starnovský 

GP Včelín vyhrál Břeclavák
Čtvrtého ročníku prestižních rybářských závodů v lovu kaprů 

GP Včelín 2007 se v sobotu 16. června zúčastnilo bezmála osm-
desát rybářů ze všech koutů ČR. 

Vítěz GP Včelín 2007, Břeclavák 
Richard Barát.

Charvátská žila fotbalem - Jedna z červnových sobot patřila 
v Charvátské Nové Vsi fotbalu. Turnaj Arin Cup 2007 nabídl za-
jímavou sportovní podívanou, do které promluvila také mužstva 
tvořená místními fotbalisty. Tým Charvátské Nové Vsi vybojoval 
druhé místo za vítězi z Fulneku. Třetí místo získali Rockeři (skupiny 
James a Calibos). S nimi sehráli nadějné utkání členové Slovácké-
ho krúžku Charvatčané, kteří doplnili celek Vigantic, za který měl 
hrát také Milan Baroš. Ten nechal Charvatčany ve štychu a mužstvo 
tak obsadilo čestné šesté místo. Neúčast Baroše, stejně jako Marka 
Heinze byla pro diváky zklamáním. Také moderátor Leoš Mareš a 
zpěvák SuperStar David Spilka na trávník nevyběhli a představili 
se až při večerní show v sokolovně. Pohledný fotbal však předváděli 
mistři ligy z roku 1986 Miroslav Kadlec, Jiří Bartl a Lubomír Vlk, 
v roli brankáře se předvedl i hokejový reprezentant Zbyněk Irgl. 

(pk)

Kaňová a Srholcová nejrychlejší - První červnovou sobotu pro-
běhl v Příboru u Kopřivnice Český pohár mládeže v lezení na rych-
lost. Závodilo se na venkovní lezecké stěně a i když počasí závodní-
kům zrovna nepřálo, podávali skvělé výkony.

Mezi šedesátkou lezců z Čech, 
Moravy i Slovenska výborně bo-
jovali i mladí závodníci z lezec-
kého oddílu HK Pálavský Vě-
šák, Orel Břeclav. Získali dvě 
zlaté (Kaňová, Srholcová), jednu 
stříbrnou (Bartyzalová) a jednu 
bronzovou medaili (Šindelář). 
Na snímku zdolává stěnu Klá-
ra Kaňová, jedna ze zlatých me-
dailistek  

(SG)
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% 519 374 042, 607 931 977, 605 883 735; www.slaviark.cz

Člen  asociace realitních kanceláří

SLAVIA, spol. s r.o.
ul. 17. listopadu 21, 690 02 Břeclav

01408 BŘECLAV 01402 BŘECLAV
RD s byt. j. 3+1 a 1+1 garáž U Ján. dvora
2,440 mil. Kč 149.000,-Kč 

01389 POŠTORNÁ - RD 3+1, uzavřený dvůr  . . . . . . . 1,455 mil.Kč
01405 PŘÍTLUKY - rekr.obj., kvelb.sklep, garáž  . . . . 480.000,-Kč

Držitel koncesní listiny na provádění veřejných dražeb
Sady 28. října č. 18, Břeclav, tel. 519 32 13 94, tel./fax 519 32 13 95
608/711 350, e-mail: realteam@realteam.cz, http: www. realteam.cz

* Bř. obl. lokal. nadst. RD 6+1, bazén, garáž , zahr. 700 m2  . . . . . . . . . . . . . os.jed.
* Bř. nadst. sídlo firmy 6 kancel., klimat., alarm, parkov.  . . . . . . . . PRONÁJEM
* Poštorná-Díly nadstandard. RD 5+1 zaříz. PRONÁJEM.  . . . . . . . . . os. jednaní
* Poštorná stav. pozemek na RD 671 m2, všechny IS  . . . . . . . . . . . . . . 838 tis. Kč
* Bř. centr. byt 3+1, 1.p. zděný, moder. koupelna, 95 m2 . . . . . . . . . . . 1 538 tis. Kč
* St.Bř. byt 1+1 1.p. zař., 59 m2 PRONÁJEM . . . . . . . . . . . 5 500 Kč+energie/měs. 
* Bř. byt 2+1, 5.p., zařízený PRONÁJEM  . . . . . . . . . . . . . 6 500 Kč+energie/měs. 
* Bř. byt 2+1, 3.p. zařízený, po rek. PRONÁJEM.  . . . . . . . . 9 500 Kč vč. ener./m.
* Bř. cukrovar obch. prostory 150 m2 PRONÁJEM . . . . . . . . . . . . 12 500 Kč/měs.
* Bř. cukrovar nové obch. prost. 100 m2 příz. PRONÁJEM  . . . . . . . . . . . . os. jed.

St. Bř. nadstand. byty 2+1,
mezonet 5+1 a 6+1
nová výst. ..... os. jed.
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